МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

21 июля 2021 года № 1276-пр
г. Ставрополь

О комиссии по отбору муниципальных округов и городских округов
Ставропольского края для предоставления субсидий бюджетам
муниципальных округов и городских округов Ставропольского края на
приобретение средств для укрепления материально-технической базы
дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций
Ставропольского края в рамках реализации подпрограммы «Развитие
дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной
программы Ставропольского края «Развитие образования»

В целях реализации мероприятий, предусмотренных подпрограммой
«Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования»
государственной программы Ставропольского края «Развитие образования»,
утверждённой постановлением Правительства Ставропольского края
от 29 декабря 2018 г. № 628-п,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Образовать комиссию по отбору муниципальных округов и
городских округов Ставропольского края для предоставления субсидий
бюджетам муниципальных округов и городских округов Ставропольского
края на приобретение средств для укрепления материально-технической базы
дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций
Ставропольского края в рамках реализации подпрограммы «Развитие
дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной
программы Ставропольского края «Развитие образования» (далее
соответственно -  комиссия, муниципальные образования края).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Состав комиссии.
2.2. Положение о комиссии.
2.3. Порядок отбора муниципальных образований края для

предоставления субсидий.
3. Признать утратившим силу приказ министерства образования

Ставропольского края от 27 апреля 2020 года № 514-пр «О комиссии по

отбору муниципальных районов и городских округов Ставропольского края
для предоставления субсидий бюджетам муниципальных районов и
городских округов Ставропольского края на укрепление материально-
технической базы дошкольных образовательных и общеобразовательных
организаций Ставропольского края в рамках реализации подпрограммы
«Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования»
государственной программы Ставропольского края «Развитие образования»

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр

УТВЕРЖДЕНО

приказом

министерства образования
Ставропольского края

от 21.07.2021 № 1276-пр

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по отбору муниципальных округов и городских округов Ставро
польского края для предоставления субсидий бюджетам муниципальных
округов и городских округов Ставропольского края на приобретение средств
для укрепления материально-технической базы дошкольных образователь
ных и общеобразовательных организаций Ставропольского края в рамках ре
ализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного
образования» государственной программы Ставропольского края «Развитие
образования»

1. Настоящее Положение о комиссии по отбору муниципальных
округов и городских округов Ставропольского края для предоставления
субсидий бюджетам муниципальных округов и городских округов
Ставропольского края на приобретение средств для укрепления материально-
технической базы дошкольных образовательных и общеобразовательных
организаций Ставропольского края в рамках реализации подпрограммы
«Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования»
государственной программы Ставропольского края «Развитие образования»
(далее -  комиссия, подпрограмма, муниципальные образования края,
субсидия) реализует вопросы создания, деятельности комиссии, определяет
порядок и основание принятых решений.

Комиссия является коллегиальным органом, образованным с целью
реализации мероприятий подпрограммы Развитие дошкольного, общего и
дополнительного образования» государственной программы
Ставропольского края «Развитие образования» в части предоставления
субсидий из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных
образований края на:

укрепление материально-технической базы муниципальных
дошкольных образовательных организаций Ставропольского края;

укрепление материально-технической базы муниципальных
общеобразовательных организаций, находящихся в собственности
муниципальных образований края;

обеспечение мероприятий по закупке средств обучения и воспитания
для муниципальных общеобразовательных организаций Ставропольского
края, создаваемых в текущем году.

2. Комиссия образуется приказом министерства образования
Ставропольского края (далее -  министерство).

3. Основными задачами комиссии являются:
1) создание равных условий и возможностей для участников отбора;

2

2) рассмотрение документов, представленных муниципальными обра
зованиями края для участия в отборе муниципальных образований края для
предоставления субсидий;

3) принятие решения об отборе муниципальных образований края для
предоставления субсидий.

4. Комиссия для реализации возложенных на неё основных задач осу
ществляет следующие функции:

1) рассматривает документы, представленные муниципальными
образованиями края для получения субсидий на:

укрепление материально-технической базы муниципальных
дошкольных образовательных организаций Ставропольского края в
соответствии с пунктом 4 «Правил распределения и предоставления
субсидий из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных
районов и городских округов Ставропольского края на укрепление
материально-технической базы муниципальных дошкольных
образовательных организаций в рамках реализации подпрограммы «Развитие
дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной
программы Ставропольского края «Развитие образования»;

укрепление материально-технической базы муниципальных
общеобразовательных организаций Ставропольского края в соответствии с
пунктом 4 «Правил распределения и предоставления субсидий из бюджета
Ставропольского края бюджетам муниципальных районов и городских
округов Ставропольского края на укрепление материально -  технической
базы муниципальных общеобразовательных организаций, находящихся в
собственности муниципальных образований Ставропольского края в рамках
реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и
дополнительного образования» государственной программы
Ставропольского края «Развитие образования»;

обеспечение мероприятий по закупке средств обучения и воспитания
для муниципальных общеобразовательных организаций Ставропольского
края, создаваемых в текущем году, в соответствии с пунктом 4 «Правила
распределения и предоставления субсидий из бюджета Ставропольского края
бюджетам муниципальных образований Ставропольского края на обеспече
ние мероприятий по закупке средств обучения и воспитания для муници
пальных общеобразовательных организаций Ставропольского края, создава
емых в текущем году, в рамках реализации подпрограммы «Развитие до
школьного, общего и дополнительного образования» государственной про
граммы Ставропольского края «Развитие образования» (далее — Правила);

2) по итогам рассмотрения принимает решение об отборе муниципаль
ных образований края для предоставления субсидий.

5. Комиссия для выполнения возложенной на нее задач имеет право за
прашивать в установленном порядке у органов исполнительной власти Став
ропольского края, муниципальных образований края, иных организаций не

3

обходимые материалы и информацию по вопросам, относящимся к её компе
тенции.

6. Состав комиссии утверждается приказом министерства.
Комиссия состоит из председателя, заместителей председателя, секре

таря и членов комиссии.
7. Председатель комиссии:
1) осуществляет общее руководство комиссией;
2) председательствует на заседаниях комиссии;
3) осуществляет контроль за исполнением решений комиссии.
В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет один

из заместителей председателя комиссии.
8. Секретарь комиссии осуществляет следующие функции:
1) обеспечивает подготовку материалов к заседанию комиссии;
2) оформляет протоколы заседаний комиссии;
3) уведомляет муниципальные образования края о принятом комиссией

решении в течение 5 рабочих дней со дня его принятия;
4) решает организационные вопросы по проведению заседания комис

сии;
5) ведет протоколы заседания комиссии.
9. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присут

ствует не менее двух третей ее членов от общего количества членов комис
сии.

10. Решения комиссии принимаются большинством голосов присут
ствующих на заседании комиссии членов комиссии. В случае равенства голо
сов решающим является голос председателя комиссии.

11. Решения комиссии оформляются протоколом заседания комиссии,
который подписывается председателем комиссии и всеми членами комиссии,
присутствующими на заседании.

12. Протокол заседания комиссии хранится в отделе общего образова
ния министерства в течение одного года, далее передается на хранение в ар
хив.

13. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии
осуществляется отделом общего образования министерства.

УТВЕРЖДЕН

приказом

министерства образования
Ставропольского края

от 21.07.2021 № 1276-пр

ПОРЯДОК

отбора муниципальных округов и городских округов Ставропольского края
для предоставления субсидий бюджетам муниципальных округов и
городских округов Ставропольского края на приобретение средств для
укрепления материально-технической базы дошкольных образовательных и
общеобразовательных организаций Ставропольского края в рамках
реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и
дополнительного образования» государственной программы
Ставропольского края «Развитие образования»

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет порядок организации и проведения
конкурсного отбора муниципальных округов и городских округов
Ставропольского края для предоставления субсидий бюджетам
муниципальных округов и городских округов Ставропольского края на
укрепление материально-технической базы, на обеспечение мероприятий по
закупке средств обучения и воспитания дошкольных образовательных и
общеобразовательных организаций Ставропольского края, в том числе
создаваемых в текущем году, в рамках реализации подпрограммы «Развитие
дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной
программы Ставропольского края «Развитие образования» (далее
соответственно -  конкурсный отбор, муниципальные образования края,
подпрограмма, субсидии).

2. Организатором проведения конкурсного отбора является
министерство образования Ставропольского края (далее - министерство).

3. Участниками конкурсного отбора являются муниципальные
образования края.

4. Субсидии предоставляются муниципальным образованиям края в
пределах средств, предусмотренных на указанные цели законом
Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на соответствующий
финансовый год и плановый период, и утверждаемых лимитов бюджетных
обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью краевого
бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период,
утверждаемой в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации и законодательством Ставропольского края.

5. Отбор осуществляется в порядке, предусмотренном:
«Правилами распределения и предоставления субсидий из бюджета

Ставропольского края бюджетам муниципальных районов и городских
округов Ставропольского края на укрепление материально -  технической

базы муниципальных дошкольных образовательных организаций
Ставропольского края в рамках реализации подпрограммы «Развитие
дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной
программы Ставропольского края «Развитие образования»;

«Правилами распределения и предоставления субсидий из бюджета
Ставропольского края бюджетам муниципальных районов и городских
округов Ставропольского края на укрепление материально -  технической
базы муниципальных общеобразовательных организаций, находящихся в
собственности муниципальных образований Ставропольского края, в рамках
реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и
дополнительного образования» государственной программы
Ставропольского края «Развитие образования»;

«Правилами распределения и предоставления субсидий из бюджета
Ставропольского края бюджетам муниципальных образований
Ставропольского края на обеспечение мероприятий по закупке средств
обучения и воспитания для муниципальных общеобразовательных
организаций Ставропольского края, создаваемых в текущем году, в рамках
реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и
дополнительного образования» государственной программы
Ставропольского края «Развитие образования» (далее -  Правила).

II. Порядок допуска муниципальных образований края к отбору

7. К участию в отборе допускаются муниципальные образования края,
представившие документы в сроки, установленные министерством, при
выполнении ими условий предоставления субсидий, установленных
соответствующими Правилами.

III. Порядок организации и проведения конкурсного отбора

8. Министерство не позднее, чем за один календарный день до начала
срока приема документов для участия в отборе муниципальных образований
края для предоставления субсидий информирует муниципальные
образования края о проведении конкурсного отбора.

9. Документы для участия в конкурсном отборе предоставляются:
лично в министерство по адресу: г. Ставрополь, ул. Ломоносова, 3,

(кабинет 210);
посредством направления по почте или курьером на почтовой адрес

министерства: 355003, г. Ставрополь, ул. Ломоносова, д. 3;
в системе электронного делопроизводства и документооборота

«ДЕЛО».
10. Поступившие в министерство от муниципальных образований края

документы, в соответствии с пунктом 4 соответствующих Правил,

2

3

регистрируются в установленном порядке в министерстве и в течение одного
дня передаются в комиссию.

11. Датой поступления документов в министерство является дата,
указанная на них при регистрации в министерстве.

12. Муниципальные образования края несут ответственность за
достоверность представляемых ими в министерство сведений и документов в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

13. Муниципальные образования края имеют право отозвать поданные
ими документы для участия в конкурсном отборе путем письменного
уведомления об этом министерства до окончания срока приема документов
для участия в конкурсном отборе.

14. Внесение изменений в состав документов для участия в конкурсном
отборе с момента их поступления в министерство не допускается.

15. Документы для участия в конкурсном отборе, поступившие в
министерство после окончания срока приема документов для участия в
конкурсном отборе, регистрируются, но подлежат возврату муниципальному
образованию края, представившему указанные документы, с
сопроводительным письмом министерства в течение 5 рабочих дней после
регистрации документов в министерстве.

16. В случае если по окончании срока приема документов для участия в
конкурсном отборе документы для участия в конкурсном отборе поданы
только от одного муниципального образования края, и они соответствуют
требованиям, установленным соответствующими Правилами, то такие
документы рассматриваются в соответствии с соответствующими Правилами
и настоящим Порядком.

17. Документы для участия в конкурсном отборе должны быть
оформлены аккуратно, без подчисток, исправлений, помарок,
неустановленных сокращений и формулировок, допускающих двойное
толкование.

18. Участник конкурсного отбора не позднее одного календарного дня
после даты окончания приема заявок имеет право отказаться от участия в
конкурсном отборе, письменно отозвав свои документы.

19. Комиссия по отбору рассматривает документы для участия в
конкурсном отборе документы, представленные муниципальными
образованиями края, в течение 10 рабочих дней со дня регистрации их в
министерстве в соответствии с критериями конкурсного отбора,
предусмотренными соответствующими Правилами.

20. В течение 5 календарных дней со дня принятия решения
министерство уведомляет муниципальные образования края о результатах
конкурсного отбора.

приказом

министерства образования
Ставропольского края

от 21.07.2021 № 1276-пр

УТВЕРЖДЕН

СОСТАВ

комиссии по отбору муниципальных округов и городских округов
Ставропольского края для предоставления субсидий бюджетам
муниципальных округов и городских округов Ставропольского края на
приобретение средств для укрепления материально-технической базы
дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций
Ставропольского края в рамках реализации подпрограммы «Развитие
дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной
программы Ставропольского края «Развитие образования»

Лаврова Наталья
Александровна

первый заместитель министра образования
Ставропольского края, председатель комиссии

Лукиди София
Михайловна

заместитель министра образования
Ставропольского края, заместитель
председателя комиссии

Зубенко Галина
Серафимовна

заместитель министра образования
Ставропольского края, заместитель
председателя комиссии

Хосикуридзе Алевтина
Михайловна

консультант отдела общего образования
министерства образования Ставропольского
края, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Брацыхина Людмила
Степановна

Ермолаева Анастасия
Сергеевна

Молчанов Владимир
Николаевич

директор государственного казённого
учреждения Ставропольского края «Краевой
центр обеспечения деятельности в сфере
образования»

заместитель главного бухгалтера министерства
образования Ставропольского края

начальник отдела правового обеспечения
министерства образования Ставропольского
края

2

Наумова Ирина
Александровна

Тимошенко Наталья
Олеговна

Фирсова Наталья
Ивановна

Чубова Ольга
Николаевна

начальник финансово -  экономического отдела
министерства образования Ставропольского
края

начальник отдела специального образования,
охраны и укрепления здоровья министерства
образования Ставропольского края

начальник отдела развития семейных форм
устройства детей оставшихся без попечения
родителей министерства образования
Ставропольского края

начальник отдела общего образования
министерства образования Ставропольского
края